
cÀüsA üuilrctFÁt oE

?qç3\& *§.?§§fr,A§

ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ: 00.459.8 l61000 l-88

Av. Pres. Kenedy, s/n - Centro CEP 65740-000
Email: camarapp@hotma il.com

Ata da 03o (Terceira) Sessão ordinária da 15u (décima quinta) Legislatura (2025 - 2028) de 20 de
março de 2026 às (09:00) nove horas, na Sala das Sessões da Câmara Municipal de Poção de
Pedras, Estado do Maranháo, rcalizou-se mais uma Sessão sob a presidência do vereador Joaquim
Elói de Souza Filho e secretariada pela primeira secretária Antônia Rodrigues Barbosa. Havendo
número legal o senhor presidente declarou aberta a Sessão e feita a chamada dos vereadores,
estavam presentes: Antônia Rodrigues Barbosa, Ângela Maria Brito Galvão, Anderson de Araújo de
Oliveira, Aulinéia Cezar da Silva, Francisco Gonçalves de Sousa Filho, Joaquirn Elói de Souza
Filho, Valney Gomes de Oliveira, Sônia Maria Silva Carneiro. Em seguida o senhor presidente
passou paÍaa secretária fazer a leitura das matérias que serão votadas na próxima sessão. Indicação:
0312026,Indicação: 0412026, Requerimento - Para o Executivo: 00112026 e 00212026, Projeto de
Lei - Legislativo: 00212026, Projeto de Lei - Legislativo:00312026. Em seguida o senhor presidente
passou para a secretária fazer a leitura das matérias que estão em pauta e serão votadas na ordem do
dia. Indicaçáo:0112026 Indica ao Poder Executivo Municipal a criação de um Programa Municipal
de Fornecimento Gratuito de Fraldas Geriátricas, destinado às pessoas que necessitam de uso
contínuo e diário, especialmente idosos, pessoas com deficiência, acamados e pacientes em situação
de vulnerabilidade social. - Aulineia do Duta. O Parecer da comissão de constituição, justiça,
legislação, administração, assuntos municipais e redação final foi favorável a Indicaçáo: 0112026.
Aulineia Cezar da Silva-Presidente; Anderson de Araújo de Oliveira-Membro. Em seguida o seúor
presidente colocou a matéria em votação, aprovada com sete votos sim, zero votos não e zero
abstenções. Indicação: 0212026 Solicitando a recuperação da estrada vicinal que liga o povoado
Fortaleza Beira Rio ao povoado Jatobá - André da Fortaleza. O Parecer da comissão de orçamentos,
finanças obras públicas, planejamento e patrimônio municipal foi favorável a Indicação 0212026.
Valney Gomes de Oliveira-Relator, Antônia Rodrigues Barbosa-Membro. Em seguida o seúor
presidente colocou a matéria em votação, aprovada com sete votos sim, zero votos não e zero
abstenções. Projeto de Lei - Legislativo: 001/2026 Institui o Programa "Uniforme Escolar para
Todos", que dispõe sobre a doação gratuita de fardamento escolar aos alunos da rede municipal de
ensino de Poção de Pedras - MA, e dá outras providências. - Aulineia do Duta. O Parecer da
comissão de constituição, justiça, legislação, administração, assuntos municipais e redação final foi
favorável ao Projeto de Lei - Legislativo: 00112026. Aulineia Cezar da Silva-Presidente; Anderson
de Araújo de Oliveira-Membro. O Parecer da comissão de orçamentos, finanças obras públicas,
planejaÍnento e patrimônio municipal foi favorável ao Projeto de Lei - Legislativo: 00112026.
Valney Gomes de Oliveira-Relator, Antônia Rodrigues Barbosa-Membro. Em seguida o senhor
presidente colocou a matéria em votação, aprovada com sete votos sim, zero votos náo e zero
abstenções. Em seguida o senhor presidente abriu o grande expediente. A vereadora Ângela Maria
Brito Galvão destacou a importância dos projetos aprovados, falou do seu projeto e pediu apoio dos
colegas vereadoras, falou de alguns carros de som que passam com volumes altíssimos. Aulinéia
Cezar da Silva falou das chuvas e dos alagamentos que acontecem, falou de uma possibilidade de
desvio clo igarapé, buscar tentar resolver esse problema, tem muitos vereadores e famílias
residem ali. Falou que as famílias devem ser ajudadas com os recursos que veúam destinados a

esse fim. O vereador Anderson de Araújo de Oliveira falou do progresso do governo e das estradas
que estão sendo recuperadas, reforçotr o pedido da vereadora Aulinéia pedindo o desvio do igarapé,
muitas pessoas pediram e que esse desvio possa ser feito. Falou do avanço da quadra daFortaleza

Beira Rio à sede está

v 1

Beira Rio e Estrada da Vitória, obras bastante avançadas. Disse que a



oitenta porcento concluída. O vereador Francisco Gonçalves de Sousa Filho falou da sua
preocupação, assim como a de rnuitos pais sobre a mudança da escola Newton Bello, que está indo
para um lugar não muito apropriado. Falou de alguns pontos onde a estrada não está boa. Disse que
foi feita licitações com valores altíssimos e esse diúeiro não foi gasto. A vereadora Antônia
Rodrigues Barbosa falou da destruição que está acontecendo no município, como das praças, ruas

esburacadas e sujas, disse que a escola do Newton Bello faz muita falta, e disse que o local que foi
alugado traz preocupação, pois são crianças que estão lá. Disse que muitos professores trabalham
com apreensão, com medo de serem transferidos, escolas com diretores que não falam com os
professores, isso tudo é passageiro. Disse que muitos professores frzeram concursos pra escolas da
Zona Rural que hoje não existem mais. Disse que educação é parceria e compromisso com todos.
Falou do reajuste salarial dos professores que ainda não foi concedido. Em relação as estradas, disse
que ano passado foram feitas licitações com valores altíssimos e não está indo médico para Belém
dos Lages devido as estradas. A vereadora Sônia Maria Silva Carneiro, falou sobre o mês da mulher
e deixou um abraço a todas as mulheres. E disse que já deu entrada no projeto sobre a procuradoria
da mulher, falou da força da mulher que são cinco na casa. Parabenizou o prefeito, disse que o
município está um canteiro de obras, disse que hoje as praças estão sendo quebradas para uma
reforma, e que daqui a dois meses estaremos lá inaugurando elas e mais bonitas. Disse que a escola
foi demolida, mas está funcionando onde era o Manoel Salviano. Em relação ao piso disse está feliz
que o gestor sentou com a classe e vai pagar o piso. O vereador Valney Gomes de Oliveira falou da
imporlância dos debates na casa, e disse que cada um vai defender o seu lado. Em relação ao

Newton Bello alguns colegas que estavam na base antes, sabem que o colégio já estava a muito
tempo inativo inclusive com decisão judicial que ele não tinha mais condições de receber alunos.
Disse que a grande maioria das pessoas tem filhos no município, é um grande avanço na saitde,

existem casos mais complexos que precisam sair do município. Disse que muitos povoados ficaram
muitos anos sem médicos. Como nada a mais havia a tratar o Seúor Presidente agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a seguida foi lavrada a presente ata que lida e
primeira secretária, pelo Presidente e demaisachada conforme vai assinada por mlm

vereadores. Poção de Pedras, estado (20) vinte dias de março de (2026) dois mil e

seis.'

o.

2


